
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

города Нижневартовска детский сад №80 «Светлячок» 

 

(МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 «Светлячок») 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                          № 305 

г. Нижневартовск 

 

Об организации деятельности центра психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи воспитанникам  

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании ст.42 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании», письма Министерства образования и науки РФ от 10.02.2015 № ВК-

268/07 «О совершенствовании деятельности центров психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи», Постановления правительства ХМАО Югра 

от 05.09.2013 №359-п «О порядке организации предоставления психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации», приказа Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского АО - Югры от 4 мая 2016 г. № 703 «Об организации 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных 

общеобразовательных программ в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», приказа департамента образования 

администрации города от 11.09.2018 года №496 «О создании центров психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи в ОО»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить работу центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи воспитанникам, испытывающим трудности в освоении 

образовательной (адаптированной) программы дошкольного образования, 

развитии и социальной адаптации (далее – ППМС центр) в МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №80 «Светлячок» в 2024-2025 учебном году. 

2. Утвердить: 



2.1. Состав ППМС центра МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 

«Светлячок» на 2024-2025 учебный год:  

 

I корпус II корпус III корпус IV корпус 

Руководитель ППМС центра  

Тихончик С.В. – 

заместитель 

заведующего 

Скакун Л.В. – 

заместитель 

заведующего 

Рзаева О.М. – 

заместитель 

заведующего 

Самусева С.А. – 

заместитель 

заведующего 

Член ППМС центра 

Билялова А.Б. - учитель - дефектолог 

Пьянникова 

А.О. – учитель-

логопед 

Коптенко З.М. – 

учитель-логопед 

Бимашова Г.Ж. 

– 

учитель-логопед 

Зюзина Т.В. – 

учитель - 

логопед 

Латохина В.К. – 

педагог-

психолог 

Брюховецкая 

И.Л. – педагог - 

психолог 

Ковбан С.А. – 

педагог-

психолог 

Уткина В.И. – 

педагог - 

психолог 

 

2.2. График работы специалистов ППМС центра МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №80 «Светлячок» на 2024-2025 учебный год 

(приложение 1).  

2.3. План работы ППМС центра в МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 

«Светлячок» на 2024-2025 учебный год (приложение 2); 

3. Председателям ППМС центра организовать деятельность ППМС центра 

посредством работы: 

⎯ Психолого-педагогического консилиума (ППк); 

⎯ Консультационного пункта; 

⎯ Логопедического пункта; 

⎯ Родительского клуба.  

4. Членам ППМС центра в своей работе руководствоваться утвержденными 

локальными актами ДОУ: 

⎯ Положением о центре психолого-педагогической, социальной помощи 

воспитанникам, испытывающим трудности в освоении образовательной 

(адаптированной) программы дошкольного образования, развитии и 

социальной адаптации в МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 

«Светлячок»; 

⎯ Порядком оказания логопедической помощи воспитанникам, 

испытывающим трудности в освоении образовательной 



(адаптированной) программы дошкольного образования, развитии и 

социальной адаптации в МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 

«Светлячок»;  

⎯ Порядком оказания психологической помощи воспитанникам, 

испытывающим трудности в освоении образовательной 

(адаптированной) программы дошкольного образования, развитии и 

социальной адаптации в МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 

«Светлячок»; 

⎯ Порядком оказания социально-педагогической помощи воспитанникам, 

испытывающим трудности в освоении образовательной 

(адаптированной) программы дошкольного образования, развитии и 

социальной адаптации в МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 

«Светлячок». Срок – постоянно. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

заведующего по ВиМР Селезневу Р.К. 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                           С.С. Гасымова 

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 0093D773D563BFF5D543F003F73EB692C3 

Владелец Гасымова Светлана Сергеевна 

Действителен с 24.01.2025 по 19.04.2026 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 

«Светлячок»  

от 30.08.2024 №305 

 

График работы специалистов центра психолого-педагогической, социальной 

помощи воспитанникам, испытывающим трудности в освоении 

образовательной (адаптированной) программы дошкольного образования, 

развитии и социальной адаптации  

МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 «Светлячок»  

на 2024-2025 учебный год 

 

Фамилия и 

инициалы 

специалиста  

Должность  День недели  Время приема  

I корпус  

Тихончик С.В. Заместитель 

заведующего 

Вторник  16.00-18.00 

Пьянникова А.О. Учитель-логопед  Четверг 17.00-18.00 

Латохина В.К. Педагог-психолог  Вторник 17.00-18.00 

Полежаева Ю.А. Ответственное лицо за 

ведение социальной 

работы 

Вторник  15.00-16.00 

II корпус  

Скакун Л.В. Заместитель 

заведующего 

Четверг 16.00-18.00 

Коптенко З.М. Учитель-логопед Вторник  16.00-18.00 

Брюховецкая И.Л. Педагог-психолог  Четверг 16.00-18.00 

Бахарева А.Н. Ответственное лицо за 

ведение социальной 

работы 

Четверг 16.00-18.00 

III корпус 

Рзаева О.М. Заместитель 

заведующего 

Среда  16.00-18.00 

Бимашова Г.Ж. Учитель-логопед Понедельник  16.00-18.00 

Ковбан С.А. Педагог-психолог  Вторник  16.00-18.00 

Банкова Е.В. Ответственное лицо за 

ведение социальной 

работы 

Четверг  16.00-18.00 

IV корпус 



Самусева С.А. Заместитель 

заведующего 

Понедельник  16.00-18.00 

Зюзина Т.В. Учитель-логопед Среда 18.00-19.00 

Лаптева А.В. Педагог-психолог  Четверг 18.00-19.00 

Ответственное лицо за 

ведение социальной 

работы 

Билялова А.Б. Учитель - дефектолог Среда 18.00-19.00 

 

 

 

  



Приложение №2 к приказу  

МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 

«Светлячок»  

от 30.08.2024 №305 

 

План работы центра психолого-педагогической, социальной помощи 

воспитанникам, испытывающим трудности в освоении образовательной 

(адаптированной) программы дошкольного образования,  

развитие и социальной адаптации  

МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 «Светлячок»  

на 2024-2025 учебный год 

 

№ Содержание работы Сроки Ответственные лица 

1 Разработка и утверждение 

нормативных, локальных актов по 

вопросу работы ППМС центра. 

Август-

сентябрь 

Заместитель 

заведующего 

2 Размещение информации о 

деятельности ППМС центра на 

официальном сайте ДОУ. 

Сентября Ответственное лицо за 

ведение официального 

сайта ДОУ 

3 Сбор анамнестических данных. Сентябрь Медицинские 

работники ДОУ (по 

согласованию) 

4 Диагностика развития детей. Сентябрь - 

октябрь 

Педагоги ДОУ  

5 Составление педагогических, 

психологических, логопедических 

характеристик на детей, 

предполагаемых в состав ППк. 

Сентябрь - 

октябрь 

Педагог-психолог, 

Учитель-логопед, 

Учитель-дефектолог, 

Ответственное лицо за 

ведение социальной 

работы 

6 Составление списков воспитанников: 

⎯ проживающих в семьях, 

находящихся в социально опасном 

положении; 

⎯ список воспитанников, 
испытывающих 

⎯ трудности в освоении ОПДО, 

АПДО, своем развитии и 

социальной адаптации, в том числе 
- воспитанников с ограниченными 

Сентябрь - 

октябрь 

Педагог-психолог, 

Учитель-логопед, 

Учитель-дефектолог, 

Ответственное лицо за 

ведение социальной 

работы 



возможностями здоровья 

7 Сбор и регистрация в журнале 

письменных заявлений (согласие или 

несогласие) родителей (законных 

представителей) воспитанников об 

оказании ППМС помощи. 

Сентябрь - 

октябрь 

Председатель ППМС 

центра 

8 Заседания ППк (по отдельному 

плану). 

По плану 

работы 

Председатель ППк 

9 Составление индивидуальных 

программ развития детей (ИПРА), 

индивидуальных образовательных 

маршрутов. 

Октябрь Педагог-психолог, 

Учитель-логопед, 

Учитель-дефектолог, 

Ответственное лицо за 

ведение социальной 

работы 

10 Оказание логопедической, 

психологической помощи 

воспитанникам, испытывающим 

трудности в освоении ОПДО, АПДО, 

в своем развитии и социальной 

адаптации. 

В течение 

учебного 

года 

Педагог-психолог, 

Учитель-логопед, 

Учитель-дефектолог, 

Ответственное лицо за 

ведение социальной 

работы 

11 Составление отчета о деятельности 

ППМС за прошедший учебный год. 

Май Руководитель ППМС 

центра 

 

 

  


